
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 25/28.03.2024 
privind aprobarea înființării ANSAMBLULUI DE DANSURI GRECEȘTI COBADIN, precum și aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a acestuia 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 28.03.2024,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea înființării ANSAMBLULUI DE DANSURI GRECEȘTI COBADIN, 

precum și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a acestuia, înregistrat sub nr. 25/14.03.2024; 
Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța 
sub nr. 3463/13.03.2024 și nr. 4352/26.03.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și 
nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,                    
jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 2, alin. (3), lit. b), art. 6, alin. (1), lit. a), art. 15, alin. (2), lit. a)  din 
OUG nr. 118/2006 privind infiintarea, organizarea si desfasurarea activitatii asezamintelor culturale, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; Ordinul nr. 2193/2004 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 
organizare si functionare a asezamintelor cultural; art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a), d), f) din 
OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 5,                
alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, 
alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196,          
alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă înființarea ANSAMBLULUI DE DANSURI GRECEȘTI COBADIN, ca structură artistică 
fără personalitate juridică, în cadrul Căminului Cultural Cobadin, din Comuna Cobadin, jud. Constanța. 

 
Art.2. Ansamblul DE DANSURI GRECEȘTI COBADIN este o instituție publică de cultură, de interes 

local și funcționează în cadrul Căminului Cultural Cobadin, din Comuna Cobadin, jud. Constanța, sub 
autoritatea Consiliului Local al Comunei Cobadin. 

 
Art.3. Ansamblul DE DANSURI GRECEȘTI COBADIN are sediul în Comuna Cobadin, jud. Constanța, 

în incinta Căminului Cultural Cobadin, str. Piața Eroilor, nr. 3, jud. Constanța. 
 
Art.4. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al ANSAMBLULUI DE DANSURI 

GRECEȘTI COBADIN, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.5. (1) Personalul ANSAMBLULUI DE DANSURI GRECEŞTI COBADIN se structurează în personal 

care desfăşoară activitatea pe bază de contract de prestări servicii (instructori de dansuri, coregrafi) şi personal 
care desfăşoară activitatea pe bază de voluntariat (solişti, dansatori, etc.). 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (2) Ansamblul este condus de către un coordonator care poate fi persoană cu contract de prestări 
servicii din compunerea Ansamblului. 

 
(3) Personalul care desfăşoară activitatea pe bază de contract de prestări servicii trebuie să deţină 

studii sau atestate în domeniu, precum şi experienţa necesară, dovedite prin documente, care sunt anexe la 
contractul de prestării servicii. 
 

Art.5. Finanțarea privind desfășurarea activităților ANSAMBLULUI DE DANSURI GRECEȘTI COBADIN 
se realizează din bugetul local al Comunei Cobadin, în limita bugetului alocat. 
 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, 
pentru încheierea Contractului de prestări servicii, prin Compartimentul Cultură, Compartimentul Achiziții Pblice  
și Compartimentul Buget-Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Compartimentului Cultură, Compartimentul Achiziții Pblice și Compartimentului 
Buget-Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al primarului, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter 
normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi                 

0 voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri 
locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
     ȚĂPUȘ LIVIU              Contrasemnează                                                                                          
                SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                                            Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA nr. 1 la  HCL Cobadin nr. 25/28.03.2024 

 

R E G U L A M E N T 

de organizare şi funcţionare a Ansamblului de dansuri grecesti Cobadin 

 

CAP.I. Dispozitii Generale 

Art. l. Ansamblul de dansuri grecesti Cobadin, denumit în continuare Ansamblu, este o structura artistica, 

fără personalitate juridică, care realizează şi prezintă producţii artistice.  

Art. 2. Ansamblul de dansuri grecesti Cobadin funcționează pe lângă Caminul Cultural Cobadin sub autoritatea 

Consiliului Local al comunei Cobadin. 

Art. 3. Ansamblul de dansuri grecesti Cobadin îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile 

legislaţiei române în vigoare şi ale prezentului Regulament. 

Art. 4. Ansamblul de dansuri grecesti Cobadin are sediul Cobadin, str.Piata Eroilor, nr.3, incinta Camin 

Cultural Cobadin, jud. Constanta 

 

CAP. II.  Dobandirea calitatii de membru al Ansamblului de dansuri grecesti Cobadin 

Art.5 Calitatea de membru al asamblului de dansuri se dobandeste prin selectie in baza unor aptitudini. 

Art.6 Calitatea de membru al echipei de dansuri se exercita prin frecventarea repetitiilor si prin participarea la 

toate activitatile , evenimente, spectacole, emisiuni TV, in care este reprezentata comuna Cobadin. 

Art.7. Evidenta prezentei membrilor ansamblului se face la fiecare repetitie de catre instructorul repetitiei. 

Art.8. Programul repetitiilor se stabileste de comun acord cu instructorul si de regula se desfasoara saptamanal 

la sediul Caminului Cultural Cobadin. 

Art.9. Cu acordul parintilor programul poate fi adaptat in functie de necesitati. 

 

CAP.III. Indatoririle membrilor ansamblului 

Art.10. Sa cunoasca si sa respecte : 

➢ prezentul regulament 

➢ sa frecventeze repetitiile cu regularitate , respectand orarul stabilit; 

➢ sa fie punctuali la repetitii si sa se pregateasca daca este cazul pentru fiecare repetitie; 

➢ sa utilizeze cu grija si sa restituie in stare buna recuzita primita; 

➢ sa respecte bunurile proprietate a comunei Cobadin, sau a altor institutii unde se organizeaza repetitii 

ca si pe cele personale. Orice stricaciune sau distrugere a acestora va fi sanctionata prin raspundere 

materiala individuala sau colectiva; 

➢ sa pastreze curatenia in toate spatiile unde fac repetitii; 

➢ sa nu aduca jigniri sau sa  manifeste agresivitate in limbaj si in comportament fata de instructori, colegi 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

si fata de personalul implicat in organizare 

➢ sa nu foloseasca mijloace audio-video pentru a inregistra repetitiile fara acord; 

➢ sa nu invite la repetitii , fara acordul organizatorilor, persoane straine; 

➢ sa nu paraseasca programul fara acordul coordonatorilor; 

➢ sa nu se expuna posibilelor pericole prin escaladarea ferestrelor, gardurilor, balustradelor din incinta 

sau imprejurimi, etc. 

➢ sa nu comita fapte antisociale si reprobabile; 

➢ sa nu dereanjeze programul la repetitii; 

➢ cand merg in deplasari sa respecte intocmai indrumarile coordonatorului. 

 

CAP.IV. Drepturile membrilor ansamblului 

Art.11. Membrii au urmatoarele drepturi:  

➢ sa beneficieze de un climat de munca pe respect reciproc ( instructor-elev, elev-elev) 

➢ sa fie invoiti de instructor in conditiile prevazute de regulamentul scolar 

➢ sa participe la concursuri si alte competitii care promoveaza imaginea comunei Cobadin; 

➢ sa inainteze sugestii privind imbunatatirea activitatii; 

➢ sa aiba initiative care sa stimuleze competitia, atitudinea civica exemplara, spiritul de echipa; 

➢ sa utilizeze gratuit baza materiala. 

 

CAP.V. Deplasarile ansamblului 

Art. 12. Ansamblul de dansuri grecesti , prin activitatea sa , urmareste cresterea prestigiului comunitatii locale 

prin participarea la evenimente, manifestari cultural-artistice, spectacole, emisiuni TV. 

Art.13. Conducerea autoritatii publice locale stabileste manifestarile cultural artistice la care participa ansamblul 

, in limita bugetului aprobat de catre Consiliul Local al comunei Cobadin. 

Art.14. Pentru deplasarile ansamblului conducerea autoritatilor publice locale are obligatia de a intreprinde toate 

diligentele necesare pentru asigurarea transportului , cheltuieli aferente, urmand a fi decontate din bugetul local. 

Art.15. Numarul participantilor la deplasari va fi stabilit de conducerea autoritatilor locale in urma consultarilor 

cu instructorul ansamblului. 

Art.16. Programul artistic al asamblului este stabilit de instructorul acestuia cu acordul conducerii primariei , iar 

sedintele de pregatire si antrenament se desfasoara sub directa supraveghere, indrumare si control a 

instructorului care este direct responsabil. 

Art.17. Sedintele de pregatire se desfasoara inaintea manifestarilor cultural-artistice la care se doreste 

participarea sau de cate ori instructorul stabileste ca este necesar. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art.18. Plata instructorului pentru sedintele de pregatire si participarea la manifestarile cultural artistice se va 

face in baza unui contract de prestari servicii incheiat intre acesta si Primaria comunei Cobadin care va stabili 

impreuna cu instructorii termenii respectivului contract. 

 

CAP.VI.  Sanctiuni 

Art.19. Nerespectarea prevederilor prezentului regulament , se sanctioneaza dupa cum urmeaza : 

a) membrii ansamblului vinovati de deteriorarea bunurilor suporta contravaloarea  lucrarilor privind 

repararea bunurilor sau suporta toate cheltuielile pentru inlocuirea bunurilor deteriorate. 

b) Pentru distrugerea sau deterioarea recuzitei primita gratuit , membrii ansamblului inlocuiesc recuzita 

deteriorata cu un exemplar nou, sau achita contravaloarea acestuia 

c) In functie de gravitatea faptelor membrii ansamblului pot fi eliminati, pierzand calitatea de membru. 

Art.20. Membrii ansamblului care lipsesc nemotivat mai mult de 3 (trei) repetitii vor fi eliminati din ansamblu , 

parintilor fiindu-le comunicat acest lucru de catre instructor. 

Art.21. Alte masuri: 

➢ Se vor constitui grupe de dansatori de varste diferite daca instructorul considera necesar. 

➢ Repetitiile se pot desfasura pe grupe si la ore stabilite diferit, daca se considera necesar; 

➢ Membrii ansamblului care au terminat repetitia au obligatia sa paraseasca locatia unde se desfasoara 

activitatea de dans 

➢ Membrii ansamblului nu vor veni la repetitii decat la orele stabilite de instructor ( niciodata mai devreme 

si nici nu vor ramane dupa ce si-au terminat programul) 

➢ Instructorul sau profesorul responsabil cu organizarea nu va permite accesul la repetitii a persoanelor 

straine sau a membrilor echipei care au program in acel moment. 

Art.22 De respectarea prevederilor prezentului regulament se ocupa Compartimentul cultura din aparatul de 

specialitate al primarului.  

 

CAP. VII. Dispozitii Finale 

Art. 23. Modificarea prezentului regulament poate fi făcută numai prin hotărâre a consiliului local. 

 

 

Preşedinte de şedinţă 
     ȚĂPUȘ LIVIU              Contrasemnează                                                                                          
                SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                                            Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

